государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Новосибирской области
«Новосибирский строительно-монтажный колледж»

(ГБПОУ НСО «НСМК»)

ПРИКАЗ

г. Новосибирск

О внесении изменений в положение о полном государственном
обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением
Правительства Новосибирской области от 15.02.2017 № 50-п «О реализации
мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей», Законом Новосибирской области от 23.12.2022 № 307-03 «Об
областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов», Постановлением Правительства Новосибирской области
от 20.12.2022 № 604-п «О внесении изменений в постановление
Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 № 578-п», с целью
обеспечения реализации в ГБПОУ НСО «Новосибирский строительно­
монтажный колледж» гарантий по социальной поддержке детей-сирот, лиц
из числа детей-сирот, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, приказываю:

1. Внести в Положение о полном государственном обеспечении и
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, утвержденное приказом
директора от 29.04.2022 № 01-07/22 (далее по тексту - Положение)
следующие изменения:

1.1. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (далее по

тексту - дети-сироты), лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей (далее по тексту - лица из числа детей-сирот), лица,
потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя
(далее по тексту - лица, потерявшие родителей), обучающиеся в Колледже
по очной форме обучения за счет бюджета Новосибирской области (далее по
тексту - за счет бюджетных средств) зачисляются на полное государственное
обеспечение до завершения обучения.

На полное государственное обеспечение дети-сироты и лица из числа
детей-сирот зачисляются приказом руководителя Колледжа с момента
зачисления, но не ранее приобретения такого статуса, лица, потерявшие
родителей - с момента потери обоих родителей или единственного родителя.

Приказ о зачислении на полное государственное обеспечение издается
не позднее 30 календарных дней со дня начала учебного года или со дня
представления студентом (представителем) документов.»

1.2. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Для оформления полного государственного обеспечения студенту

(представителю) необходимо в учебную часть Колледжа по месту обучения
представить следующие документы:

7.1. Детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот:
• справку, подтверждающую отнесение студента к льготной категории

(оригинал);
• постановление/справку из органов социальной защиты населения

(органов опеки и попечительства) о прекращении выплаты ежемесячного
пособия на содержание подопечного.

7.2. Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или
единственного родителя:

• копию свидетельства (свидетельств) о смерти матери (отца);
• копию решения суда о признании матери (отца) умершей(им);
• справку о рождении, подтверждающую, что сведения об отце ребенка

внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери.
Копии указанных документов представляются при наличии оригиналов

этих документов.»
2. Изложить Приложение к Положению в новой редакции (Приложение

к настоящему приказу).
3. Инженеру Соломинской Т.Ю. в соответствии с Положением о сайте

образовательной организации разместить настоящий приказ на официальном
сайте ГБПОУ НСО «Новосибирский строительно-монтажный колледж».

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.А. Холина

Приложение к приказу №//z?/7 £ от J7 /2/

Приложение к Положению о полном государственном обеспечении и дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения

обоих родителей или единственного родителя, утвержденному приказом от 29.04.2022 №01-07/22

Размеры и сроки выплат детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной

форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета Новосибирской
области и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного

бюджета Новосибирской области или местных бюджетов, осуществляющиеся ГБПОУ НСО «НСМК»

Категория получателей Вид выплаты Размер и порядок расчета
выплаты

Периодичность и
сроки выплат

Правовое основание

Дети-сироты и дети, оставшиеся
без попечения родителей,
обучающиеся по очной форме
обучения по основным
профессиональным
образовательным программам за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области и (или) по
программам профессиональной
подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области или
местных бюджетов

Обеспечение
денежными
средствами на
личные расходы и
культурно-
массовые
мероприятия

В размере 4% от сумм денежных
средств на содержание детей,
находящихся под опекой или
попечительством, выплачиваемых в
расчете на одного ребенка в месяц,
установленных законодательством
Новосибирской области, которые
подлежат индексации в
соответствии с коэффициентом,
установленным законом
Новосибирской области об
областном бюджете Новосибирской
области на очередной финансовый
год и плановый период - 576 руб. 58
коп.

Ежемесячно не
позднее 15 числа
месяца,
следующего за
месяцем, за
который
производится
выплата

П. 3 ст. 9 Закона
Новосибирской области от
04.07.2013 N361-03,
ст. 9.1 Закона
Новосибирской области от
15.12.2007 N175-03,
п. 6 ст. 7 Закона
Новосибирской области от
23.12.2022 N307-03,
п. 2 Приложения № 1 к
постановлению
Правительства
Новосибирской области от
15.02.2017 N 50-п

Дети-сироты и дети, оставшиеся
без попечения родителей, лица из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лица, потерявшие в
период обучения обоих родителей

Пособие на
приобретение
учебной
литературы и
письменных
принадлежностей

В размере трехмесячной
государственной социальной
стипендии - 2911 руб. 50 коп.

Ежегодно -1 раз в
год в течение 15
календарных дней
со дня издания
приказа о выплате
пособия

Абз. 4 п. 4 ст. 6
Федерального закона от
21.12.1996 N159-03,
п. 3 Приложения № 4
Постановления
Правительства

или единственного родителя,
обучающиеся по очной форме
обучения по основным
профессиональным
образовательным программам за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области и (или) по
программам профессиональной
подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области или
местных бюджетов

Новосибирской области от
15.02.2017 N 50-п,
пп. 1 п. 1 Постановление
Правительства
Новосибирской области от
09.02.2021 N 30-п

Дети-сироты и дети, оставшиеся
без попечения родителей, лица из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лица, потерявшие в
период обучения обоих родителей
или единственного родителя,
обучающиеся по очной форме
обучения по основным
профессиональным
образовательным программам за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области и (или) по
программам профессиональной
подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области или
местных бюджетов

Денежная
компенсация
взамен
обеспечения
бесплатным
питанием,
бесплатным
комплектом
одежды, обуви и
мягким
инвентарем
(по выбору
получателя)

В размере денежных средств,
установленном законодательством
Новосибирской области, на
содержание детей, находящихся под
опекой или попечительством,
выплачиваемых в расчете на одного
ребенка в месяц (на лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, - в размере
денежных средств на содержание
детей, находящихся под опекой или
попечительством, выплачиваемых в
расчете на одного ребенка в месяц, в
возрасте от шести до 18 лет) - 14414
руб. 40 коп.

Ежемесячно - 1 раз
в месяц не позднее
последнего дня
текущего месяца

Абз. 4 п. 6 ст. 6
Федерального закона от
21.12.1996 N 159-ФЗ,
п. 3 Норм и порядка
обеспечения бесплатным
питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и
мягким инвентарем,
утвержденных
Постановления
Правительства
Новосибирской области от
15.02.2017 N 50-п,
ст. 9.1 Закона
Новосибирской области от
15.12.2007 N 175-03,
п. 6 ст. 7 Закона
Новосибирской области от
23.12.2022 N307-03

Дети-сироты и дети, оставшиеся
без попечения родителей, лица из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения

Денежная
компенсация
взамен
специального

В размере стоимости специального
месячного проездного билета,
установленной постановлением
Правительства Новосибирской

Ежемесячно -1 раз
в месяц

П. 9 ст. 6 Федерального
закона от 21.12.1996 N 159-
ФЗ,
п. 6 Постановления

2

родителей, лица, потерявшие в
период обучения обоих родителей
или единственного родителя,
обучающиеся по очной форме
обучения по основным
профессиональным
образовательным программам за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области и (или) по
программам профессиональной
подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области или
местных бюджетов

месячного
проездного билета
по
муниципальным и
межмуниципальн
ым маршрутам
регулярных
перевозок на
территории
Новосибирской
области

области от 20.12.2012 N 578-п ”06
установлении стоимости единого
социального проездного билета,
стоимости активации
микропроцессорной пластиковой
карты ’’Социальная карта” и
утверждении Порядка
предоставления субсидий из
областного бюджета Новосибирской
области в целях возмещения
недополученных доходов
перевозчиков, возникающих в
случае перевозки пассажиров, для
которых законодательством
установлены меры социальной
поддержки” - 230 руб. 00 коп.

Правительства
Новосибирской области от
26.02.2019 N 55-п,
п. 1 Постановления
Правительства
Новосибирской области от
20.12.2012 N 578-п в
редакции Постановления
Правительства
Новосибирской области от
20.12.2022 N 604-п

Выпускники государственных
образовательных организаций
Новосибирской области и
муниципальных образовательных
организаций - дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей,
продолжающие обучение по
очной форме в
профессиональных
образовательных организациях и
образовательных организациях
высшего образования

Денежная
компенсация
взамен
обеспечения
бесплатным
комплектом
одежды, обуви,
мягким
инвентарем,
оборудованием

40180 руб. 40 коп. Единовременно не
позднее чем за
десять рабочих
дней до дня
отчисления
(выпуска)

П. 2 Приложения N 2 к
постановлению
Правительства
Новосибирской области
от 15.02.2017 N 50-п

Единовременное
денежное пособие

200 руб. 00 коп. Единовременно не
позднее чем за
десять рабочих
дней до дня
отчисления
(выпуска)

3

Перечень нормативных правовых актов:

Выпускники - дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лица,
потерявшие в период обучения
обоих родителей или
единственного родителя, за
исключением лиц,
продолжающих обучение по
очной форме обучения по
основным профессиональным
образовательным программам за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области и (или) по
программам профессиональной
подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за
счет средств областного бюджета
Новосибирской области или
местных бюджетов

Денежная
компенсация
взамен
обеспечения
бесплатным
комплектом
одежды, обуви,
мягким
инвентарем,
оборудованием

63516 руб. 30 коп. Единовременно не
позднее чем за
десять рабочих
дней до дня
отчисления

П. 2 Размера и порядка
обеспечения бесплатным
комплектом одежды, обуви,
мягким инвентарем,
оборудованием и
единовременным денежным
пособием выпускников
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность,
утвержденных
Постановлением
Правительства
Новосибирской области от
15.02.2017 N 50-п

Единовременное
денежное пособие

500 руб. 00 коп. Единовременно не
позднее чем за
десять рабочих
дней до дня
отчисления

• Федеральный закон от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей",

• Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
• Закон Новосибирской области от 05.07.2013 N 361-03 "О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области”,
• Закон Новосибирской области от 15.12.2007 N 175-03 "Об опеке и попечительстве в Новосибирской области",
• Закон Новосибирской области от 23.12.2022 N 307-03 "Об областном бюджете Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025

годов";
• Постановление Правительства Новосибирской области от 20.12.2012 N 578-п "Об установлении стоимости единого социального проездного билета,

стоимости активации микропроцессорной пластиковой карты "Социальная карта" и предоставлении субсидий из областного бюджета Новосибирской области в
целях возмещения недополученных доходов перевозчиков, возникающих в случае перевозки пассажиров, для которых законодательством установлены меры
социальной поддержки",

• Постановление Правительства Новосибирской области от 20.12.2022 N 604-п "О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской
области от 20.12.2012 N 578-п"

• Постановление Правительства Новосибирской области от 28.10.2013 N 464-п "О порядке назначения государственной академической
стипендии студентам, государственной социальной студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях Новосибирской области за счет

4

бюД»етных^ассигнований областного бюджета Новосибирской области",

П°-еЧПоТ™ов7Ле ’ ™ “е₽ С0ЦИаЛЬН°Й П0ДЦерЖКИ оставшихся

^НиЦипальньш и межмуниодпальньш ма^шпутам^е^пяп6^™ °Т 26'02'2019 N 55'п "Об определении Порядка обеспечения бесплатным проездом по

° ^регулируемым тарифам, а также один паз r РНЫХ перевозок по регулируемым тарифам, по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
детей’сирот и детей, оставшихся без попечения ЖИТ6ЛЬСтаа и обРатно к местУ учебы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

Удающихся по очной форме обучения по основным пплА родителеи’ Л1ац’ потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
профессиям рабочих, должностям служащих за счет спе^ Фес^иональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
. • Постановление ПравительХ^ областного бюджета Новосибирской области или местных бюджетов'^,
°^аза счет бюджетньгх ассигнований областного бюджета Ново^ "°б установлении нормативов и правил формирования стипендиального

5